BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                      /BHXH-CSYT
V/v báo cáo số liệu chi phí KCB BHYT
vượt tổng mức thanh toán năm 2021 đã
được giám định để quyết toán theo Nghị

quyết số 144/NQ-CP của Chính phủ

                Hà Nội, ngày         tháng 11 năm 2022

Kính gửi:
                              - Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
                              - Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
                              - Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân;

(Sau đây gọi chung là BHXH các tỉnh)

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 144/NQ-CP ngày
05/11/2022 về việc bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế và thanh toán chi phí khám
chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT), theo đó tại khoản 3 quy định “Cho phép
quyết toán chi KCB BHYT năm 2021 bằng chi phí KCB BHYT theo báo cáo quyết
toán năm của cơ sở KCB sau khi đã được cơ quan BHXH giám định theo quy định
tại khoản 2 Điều 32 Luật BHYT năm 2008 đã sửa đổi, bổ sung bởi Luật số
46/2014/QH13…”, Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam đề nghị BHXH các tỉnh
thực hiện như sau:

1. Trên cơ sở chi phí KCB BHYT vượt tổng mức thanh toán năm 2021 tại
Phụ biểu số 03/CSYT-KCB, BHXH các tỉnh tổ chức rà soát chặt chẽ chi phí vượt
tổng mức thanh toán năm 2021 chưa quyết toán, để loại trừ các chi phí không đủ
điều kiện thanh toán, chi phí bị xuất toán, từ chối thanh toán theo các kết luận
kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, giám định chuyên đề… (Lưu ý bao gồm chi phí
theo các chuyên đề do Kiểm toán Nhà nước năm 2021 yêu cầu BHXH tỉnh rà
soát).

2. Phối hợp với cơ sở KCB lập biên bản xác định số chi KCB BHYT đã
giám định đề nghị quyết toán bổ sung. Đề nghị, cơ sở KCB BHYT cam kết chịu
trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác hợp pháp của số liệu đề nghị thanh
toán và số lượng đã sử dụng cho bệnh nhân, giá mua thuốc, hóa chất, vật tư y tế
năm 2021 theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu.

3. Đối với chi phí KCB BHYT đã được BHXH Việt Nam tổng hợp đưa vào
quyết toán 2021 sau đó bị từ chối theo các kết luận kiểm tra, thanh tra, kiểm toán,
giám định chuyên đề, đề nghị BHXH các tỉnh thực hiện thu hồi theo quy định
(Lưu ý không đối trừ vào số chưa quyết toán).

2

Yêu cầu Giám đốc BHXH các tỉnh chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính
xác và hợp pháp của số liệu đề xuất thanh toán theo Nghị quyết số 144/NQ-CP
của Chính phủ; báo cáo chi phí vượt tổng mức thanh toán năm 2021 sau rà soát
đề nghị thanh toán của từng cơ sở KCB về BHXH Việt Nam trước ngày
15/11/2022 (theo mẫu gửi kèm Công văn này), nếu có khó khăn vướng mắc báo
cáo BHXH Việt Nam (qua Ban Thực hiện chính sách BHYT) để được hướng dẫn
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Bộ Tài chính;
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị: TCKT, GĐĐT, CNTT;
- Lưu: VT, CSYT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa

		2022-11-10T15:05:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2022-11-10T15:11:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-11-10T15:52:40+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-11-10T15:52:41+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2022-11-10T15:52:50+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ